

下文所載為本集團截至2012年6月30日止期間之簡明綜合財務報表，並不構成附錄一所載資料乃由香港執業會計師德勤·關黃陳方會計師行編製之會計師報告一部分，且該資料載入本附錄，僅供說明用途。

[草擬本]

Deloitte.
德勤

德勤·關黃陳方會計師行
香港金鐘道88號
太古廣場一座35樓

Deloitte Touche Tohmatsu
35/F, One Pacific Place
88 Queensway
Hong Kong

簡明綜合財務報表審閱報告

致鄭州煤礦機械集團股份有限公司董事會

緒言

我們已審閱載列於第II-2至II-22頁之鄭州煤礦機械集團股份有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)的簡明綜合財務報表，當中包括於2012年6月30日的簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間的相關簡明綜合全面損益表、權益變動表及現金流量表以及若干解釋附註。

貴公司董事須負責根據國際會計準則第34號「中期財務報告」(「國際會計準則第34號」)編製及呈列該等簡明綜合財務報表。我們之責任是根據我們之審閱對該等簡明綜合財務報表作出結論，並按照協定之委聘條款，僅向整體股東作出報告，而不作其他用途。我們概不就本報告之內容對任何其他人士負上或承擔責任。

審閱範圍

我們根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「由實體之獨立核數師審閱中期財務信息」進行審閱。審閱簡明綜合財務信息之工作包括向主要負責財務及會計事宜之人士進行查詢及進行分析性及其他審閱程序。審閱範圍遠小於根據香港審計準則進行之審計，故此我們未能保證能注意到所有可能在審計中發現的重大事項。因此，我們並不發表審計意見。

結論

根據我們之審閱，我們並無注意到任何事項令我們相信簡明綜合財務報表在所有重大方面未有按照國際會計準則第34號編製。

德勤·關黃陳方會計師行

執業會計師

香港



附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

簡明綜合全面損益表

	附註	截至6月30日止6個月	
		2012年	2011年
		人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
收益		4,723,607	3,586,272
銷售成本		(3,388,673)	(2,581,730)
毛利		1,334,934	1,004,542
其他收入	4	59,937	35,738
其他收益及虧損	5	(35,452)	(13,057)
銷售及分銷開支		(176,411)	(90,461)
行政開支		(199,877)	(152,746)
分佔參股公司溢利		8,388	3,180
分佔共同控制實體溢利		157	569
融資成本	6	(2,039)	(4,639)
除稅前溢利		989,637	783,126
所得稅開支	7	(157,349)	(194,351)
期內溢利及全面收入總額	8	<u>832,288</u>	<u>588,775</u>
應佔：			
公司擁有人		811,915	580,902
非控股權益		20,373	7,873
		<u>832,288</u>	<u>588,775</u>
每股盈利			
— 基本及攤薄			
(人民幣元)	10	<u>0.58</u>	<u>0.41</u>

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

簡明綜合財務狀況表

	附註	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	1,602,846	1,495,868
預付租賃款項	12	313,860	284,320
投資物業		11,193	11,392
無形資產		8,388	6,896
於參股公司之投資		66,389	58,001
於共同控制實體之投資		7,515	7,925
可供出售之投資		48,335	8,335
遞延稅項資產		65,780	54,019
其他非流動資產	13	138,000	—
		<u>2,262,306</u>	<u>1,926,756</u>
流動資產			
預付租賃款項	12	5,929	5,047
存貨		2,257,254	1,644,019
貿易及其他應收款項	14	3,515,254	2,904,096
透過損益以公平值列賬之金融資產		—	110,000
可收回稅項		2,344	29,046
已抵押銀行存款	15	441,576	577,594
銀行結餘及現金	15	2,878,059	3,238,928
		<u>9,100,416</u>	<u>8,508,730</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	16	3,060,233	2,503,750
客戶墊款		1,299,523	1,673,937
稅項負債		17,582	10,210
借貸		10,000	15,000
		<u>4,387,338</u>	<u>4,202,897</u>
流動資產淨值		<u>4,713,078</u>	<u>4,305,833</u>
總資產減流動負債		<u>6,975,384</u>	<u>6,232,589</u>

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

	附註	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
股本及儲備			
股本	17	1,400,000	700,000
股本溢價		1,881,823	2,581,823
儲備		3,320,168	2,592,253
公司擁有人應佔權益		6,601,991	5,874,076
非控股權益		294,915	274,542
權益總額		6,896,906	6,148,618
非流動負債			
借貸		49,500	65,000
其他非流動負債		28,978	18,971
		78,478	83,971

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

簡明綜合權益變動表

	股本	股本溢價	法定盈餘 儲備	保留盈利	公司 擁有人應佔	非控股 權益	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元 (附註)	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於2012年1月1日之結餘(經審計)	700,000	2,581,823	277,350	2,314,903	5,874,076	274,542	6,148,618
期內溢利及全面收入總額.....	—	—	—	811,915	811,915	20,373	832,288
股份溢價的資本化	700,000	(700,000)	—	—	—	—	—
股息(附註9)	—	—	—	(84,000)	(84,000)	—	(84,000)
於2012年6月30日之結餘(未經審計).....	<u>1,400,000</u>	<u>1,881,823</u>	<u>277,350</u>	<u>3,042,818</u>	<u>6,601,991</u>	<u>294,915</u>	<u>6,896,906</u>
於2011年1月1日之結餘(經審計)	700,000	2,581,823	168,698	1,544,497	4,995,018	145,042	5,140,060
期內溢利及全面收入總額	—	—	—	580,902	580,902	7,873	588,775
於2011年6月30日之結餘(未經審計)	<u>700,000</u>	<u>2,581,823</u>	<u>168,698</u>	<u>2,125,399</u>	<u>5,575,920</u>	<u>152,915</u>	<u>5,728,835</u>

附註： 根據中華人民共和國相關法例及法規及相關公司的章程細則，公司及其中國附屬公司需要將根據中國公認會計原則編製的法定財務報表所呈報除稅後溢利之10%撥入法定盈餘儲備。當法定盈餘儲備餘額已達相關公司註冊資本的50%時可停止向法定盈餘儲備撥款。

法定盈餘儲備可用於彌補以前年度的虧損(如有)，並可以資本化發行之方式應用於資金轉換中。然而，若將公司及其附屬公司的法定盈餘儲備轉為資本，剩餘的盈餘儲備不得少於相關公司註冊資本之25%。

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

簡明綜合現金流量表

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
經營活動		
除稅前溢利	989,637	783,126
調整：		
融資成本	2,039	4,639
利息收入	(45,837)	(35,738)
分佔參股公司溢利	(8,388)	(3,180)
分佔共同控制實體溢利	(157)	(569)
物業、廠房及設備折舊	67,346	23,144
投資物業折舊	199	178
無形資產之攤銷	942	475
預付租賃款項撥回	2,965	2,567
呆賬計提撥備	55,025	14,011
存貨撇銷	264	—
出售物業、廠房及設備之收益	(3,632)	(458)
營運資金變動前之營運現金流量	1,060,403	788,195
存貨增加	(613,499)	(133,170)
貿易及其他應收款項增加	(634,558)	(146,411)
貿易及其他應付款項增加	589,194	251,838
客戶墊款減少	(374,414)	(181,878)
經營業務所得現金	27,126	578,574
已付所得稅	(135,036)	(207,620)
經營業務(所用)所得現金淨額	(107,901)	370,954

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
投資活動		
已收利息	22,562	13,800
關於已收資產之政府補助	10,506	—
已收共同控制實體股息	1,201	—
出售物業、廠房及設備 所得款項	4,990	3,214
購置物業、廠房及設備	(238,373)	(272,054)
支付預付租賃款項	(33,387)	(28,693)
購置其他無形資產	(2,434)	(1,460)
購置指定為透過損益以公平值 列賬之金融資產	(118,883)	—
出售指定為透過損益以公平值 列賬之金融資產所得款項	230,040	—
購置可供出售投資	(40,000)	—
收購於參股公司之投資	—	(21,500)
支付已抵押銀行存款	(421,701)	(573,340)
提取原到期日超過3個月的定期存款	1,430,000	1,980,000
提取已抵押銀行存款	557,719	391,861
成立一家參股公司之預付款項	(38,000)	—
就收購於一家參股公司之投資預付款項	(100,000)	—
投資活動所得(所用)現金淨額	1,264,240	1,761,828
融資活動		
已付上市費用	(10,141)	—
借貸所得款項	—	3,000
償還借貸	(20,500)	(60,000)
已付利息	(2,039)	(4,639)
已付股息	(54,519)	—
融資活動所用所得現金淨額	(87,199)	(61,639)
現金及現金等值物(減少)增加淨額	1,069,131	2,071,143
期初之現金及現金等值物	1,808,928	1,686,274
期末之現金及現金等值物 代表銀行結餘及現金(附註15)	2,878,059	3,757,417

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則委員會頒佈之國際會計準則第34號中期財務報告而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表根據歷史成本慣例編製，歷史成本一般根據貨物及服務交換所得報酬之公平價值而釐定。

簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本文件附錄一會計師報告所載本集團截至2011年12月31日止3個年度各年及截至2012年3月31日止3個月的財務信息(「財務信息」)所採用者貫徹一致。

3. 分部信息

集團只有一個經營分部，即生產採煤機械，集團的稅前經營業績定期由集團的主要經營決策人審閱，以就資源分配及表現評核作出決策。

4. 其他收入

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
政府補助(附註)	14,100	—
銀行存款之利息收入	45,837	35,738
	<u>59,937</u>	<u>35,738</u>

附註： 政府補助主要指收取地方政府就產生的研究和開發費用補償提供的無條件政府補助。

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

5. 其他收益及虧損

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
出售物業、廠房及設備收益	3,632	458
匯兌虧損淨額	(450)	(131)
呆賬撥備	(55,025)	(14,011)
存貨撇銷	(264)	—
持作買賣投資之公平值收益	17,320	—
其他	(665)	627
	<u>(35,452)</u>	<u>(13,057)</u>

6. 融資成本

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
利息：		
須於五年內全數償付之銀行貸款及其他借貸	2,505	5,116
減：資本化	(466)	(477)
	<u>2,039</u>	<u>4,639</u>

7. 所得稅開支

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
當期稅項：		
—中國企業所得稅	166,556	208,290
以前年度之撥備不足(超額撥備)：		
—中國企業所得稅	2,554	(10,709)
遞延稅項：		
—本期間	(11,761)	(3,230)
	<u>157,349</u>	<u>194,351</u>

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

主要集團實體於截至2012年及2011年6月30日止6個月繳稅的稅率如下：

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
公司(附註1)	15%	25%
鄭煤機綜機(附註2)	15%	15%
鄭煤機液壓(附註3)	15%	15%
鄭煤機物資供銷	25%	25%
鄭煤機長壁機械	25%	25%
鄭煤機潞安新疆	25%	25%
鄭煤機舜立機械	25%	25%
鄭煤機西伯利亞	20%	20%
鄭煤機鑄鍛	25%	25%
華軒投資	25%	25%

附註1：公司於2011年10月28日取得高新技術企業證書，由2011年1月1日至2013年12月31日有權按優惠稅率15%繳稅。由於高新技術企業證書於2011年6月30日後方取得，故截至2011年6月30日止6個月的標準稅率按25%計算。

附註2：鄭煤機綜機於2010年11月8日取得高新技術企業證書，由2010年1月1日至2012年12月31日有權按優惠稅率15%繳稅。

附註3：鄭煤機液壓於2010年8月8日取得高新技術企業證書，由2010年1月1日至2012年12月31日有權按優惠稅率15%繳稅。

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

8. 期間溢利

期間溢利經扣除(計入)下列各項後得出：

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
物業、廠房及設備折舊	67,346	23,144
投資物業折舊	199	178
無形資產攤銷	942	475
預付租賃款項撥回	2,965	2,567
	<u>71,452</u>	<u>26,364</u>
僱員福利開支(包括董事)：		
—工資及其他福利	191,511	190,756
—退休福利計劃供款	27,612	24,189
	<u>219,123</u>	<u>214,945</u>
貿易及其他應收款項減值虧損	55,025	14,011
確認為開支之存貨成本	3,388,673	2,581,730
研發費用	46,194	55,828

9. 股息

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
期內確認分派股息：		
—2011年末期(每股人民幣0.12元)(2010年：無)	84,000	—
	<u>84,000</u>	<u>—</u>

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

10. 每股盈利

截至2012年及2011年6月30日止6個月各期間的每股基本及攤薄盈利按以下數據計算：

	截至6月30日止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
就每股基本及攤薄盈利而言之盈利 (公司擁有人應佔期間溢利)	811,915	580,902
就每股基本盈利而言之普通股數	1,400,000,000	1,400,000,000

就每股基本盈利而言之普通股數已就2012年3月12日的股份溢價的資本化作出追溯調整。詳情見附註17。

於截至2012年及2011年6月30日止6個月各期間，本公司並無任何已發行普通股具有潛在攤薄效應。

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

11. 物業，廠房及設備之變動

	樓宇	廠房及機器	車輛	其他設備	在建工程	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
成本						
於2011年1月1日						
(經審計)	195,782	350,873	35,009	17,719	603,329	1,202,712
添置	1,753	33,426	14,536	865	475,254	525,834
轉讓	549,040	414,754	—	40,240	1,004,034	—
出售	—	(546)	(3,981)	(279)	—	(4,806)
於2011年12月31日						
(經審計)	746,575	798,507	45,564	58,545	74,549	1,723,740
添置	606	9,063	2,618	295	163,100	175,682
轉讓	50,348	74,542	—	2,282	(127,172)	—
出售	—	(2,330)	(3,375)	—	—	(5,705)
於2012年6月30日						
(未經審計)	797,529	879,782	44,807	61,122	110,477	1,893,717
折舊						
於2011年1月1日						
(經審計)	17,879	103,661	16,713	5,652	—	143,905
年度撥備	16,565	52,395	6,165	11,741	—	86,866
出售時對銷	—	(151)	(2,616)	(132)	—	(2,899)
於2011年12月31日						
(經審計)	34,444	155,905	20,262	17,261	—	227,872
期間撥備	10,953	47,755	3,477	5,161	—	67,346
出售時對銷	—	(1,459)	(2,888)	—	—	(4,347)
於2012年6月30日						
(未經審計)	45,397	202,201	20,851	22,422	—	290,871
賬面值						
於2011年12月31日						
(經審計)	712,131	642,602	25,302	41,284	74,549	1,495,868
於2012年6月30日						
(未經審計)	752,132	677,581	23,956	38,700	110,477	1,602,846

所有樓宇均座落在中國境內。集團仍待獲取截至2011年12月31日及2012年6月30日賬面淨值分別為人民幣582,671,000元及人民幣73,787,000元的樓宇相關物業所有權證。公司董事認為，相關物業所有權證可適時取得，而不會產生重大成本。

附錄二

未經審計簡明綜合財務報表

12. 預付租賃款項

	於6月30日	於12月31日
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
就呈報目的分析如下：		
流動資產	5,929	5,047
非流動資產	313,860	284,320
	<u>319,789</u>	<u>289,367</u>

預付租賃款項均為有關位於中國按50年中期租賃持有之土地使用權。

集團仍待獲取截至2011年12月31日及2012年6月30日賬面淨值分別為人民幣55,547,000元及人民幣67,680,000元的租賃土地相關土地使用權證。公司董事認為，相關土地使用權證可適時取得，而不會產生重大成本。

集團於2011年12月31日質押賬面淨值為人民幣19,695,000元之租賃土地(2012年6月30日：無)，作為集團獲授銀行信貸的抵押。

13. 其他非流動資產

	於6月30日	於12月31日
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
成立一家參股公司之預付款額(附註i)	38,000	—
就收購於一家參股公司之投資預付款項(附註ii)	100,000	—
	<u>138,000</u>	<u>—</u>

附註i：該金額指集團就成立黑龍江鄭龍煤礦機械有限公司(「黑龍江鄭龍」)的預付款項。該公司其後於2012年7月20日成立，集團將持有黑龍江鄭龍47.5%股本權益。

附註ii：該金額指集團向華軟投資(上海)有限公司支付的預付款項。集團計劃與華軟投資共同投資於一家第三方公司。於報告日期，建議交易尚未完成。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

14. 貿易及其他應收款項

	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
票據應收款項	396,062	622,673
貿易應收款項		
— 應收第三方	2,763,432	1,867,701
— 應收關連人士	63,114	41,265
減：呆賬撥備	(245,661)	(193,988)
	<u>2,976,947</u>	<u>2,337,651</u>
向供應商預付款項	326,424	435,230
可收回其他稅項	135,761	85,933
訂金	32,364	27,004
僱員墊款	9,104	4,561
其他應收款項	17,916	17,506
應收一家共同控制實體之股息	—	634
應收利息	22,960	—
減：呆賬撥備	(6,222)	(4,423)
	<u>538,307</u>	<u>566,445</u>
貿易及其他應收款項總額	<u><u>3,515,254</u></u>	<u><u>2,904,096</u></u>

以下為每個報告期末按發票日期呈列的票據應收款項及貿易應收款項扣除呆賬撥備後的賬齡分析：

	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
90天內	1,435,886	667,665
超過90天但一年內	1,314,946	1,389,537
超過一年但兩年內	179,187	256,485
超過兩年但三年內	46,928	23,964
	<u><u>2,976,947</u></u>	<u><u>2,337,651</u></u>

15. 銀行結餘及現金／已抵押銀行存款

集團銀行結餘及現金包括現金和短期銀行存款。銀行結餘按市場利率計息，於2011年12月31日及2012年6月30日，年利率分別介乎0.50%至3.50%及0.5%至3.50%範圍。

	於6月30日	於12月31日
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(經審計)
現金	184	127
原到期日3個月或以下的銀行存款	<u>2,877,875</u>	<u>1,808,801</u>
現金及現金等值物	2,878,059	1,808,928
原到期日3個月以上的銀行存款	<u>—</u>	<u>1,430,000</u>
銀行結餘及現金	<u><u>2,878,059</u></u>	<u><u>3,238,928</u></u>

已抵押銀行存款為銀行承兌匯票及保函的保證金，因此分類為流動資產。已抵押銀行存款按市場利率計息，於2011年12月31日及2012年6月30日，年利率分別介乎0.50%至3.50%及0.5%至3.50%範圍。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

16. 貿易及其他應付款項

	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
票據應付款項(附註i).....	793,909	966,703
貿易應付款項(附註i)		
— 應付第三方	1,666,072	1,005,013
— 應付關連人士	4,618	—
	<u>2,464,599</u>	<u>1,971,716</u>
應付股息	197,061	164,468
應付一家附屬公司一名非控股股東之股息	—	3,112
應付工資與獎金	179,191	181,013
應付一家附屬公司一名非控股股東款項(附註ii).....	105,219	59,287
按金(附註iii)	17,254	10,412
一年內確認的遞延收入(附註iv)	8,781	8,282
其他應付稅項	19,863	15,715
預提及其他應付款項(附註v)	43,593	54,852
代表員工持有之住房基金(附註vi)	24,672	34,893
	<u>3,060,233</u>	<u>2,503,750</u>

(i) 以下為於各報告期末按發票日期的票據應付款項及貿易應付款項賬齡分析：

	於6月30日 2012年 人民幣千元 (未經審計)	於12月31日 2011年 人民幣千元 (經審計)
90天內	1,621,045	1,645,921
超過90天但一年內	651,799	233,354
超過一年	191,755	92,441
	<u>2,464,599</u>	<u>1,971,716</u>

(ii) 該結餘指應付鄭煤機舜立機械一名非控股股東的款項。該款項為無抵押、免息且須應要求償還。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

- (iii) 按金指從供應商收到購買設備、建築及其他服務的按金。
- (iv) 一年內確認的遞延收入指集團就若干研究項目收到的政府補助。該款項被視作遞延收入且將轉撥至相關項目的收入。
- (v) 預提及其他應付款項主要包括用於購置物業、廠房及設備的應付款項以及應付租金及其他服務的應付款項。
- (vi) 該結餘指收取員工的基金，該基金由公司代表員工就支付員工宿舍的發展費用而持有。

17. 股本

公司已發行及繳足股本詳情如下：

	截至6月30日 止6個月	截至12月31日 止年度
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
每股面值人民幣1.00元的A股		
於期/年初	700,000	700,000
股份溢價的資本化(附註i)	700,000	—
於期/年末(附註ii)	<u>1,400,000</u>	<u>700,000</u>

附註i：根據公司於2012年2月28日舉行的2011年股東週年大會通過的股東決議案，公司就截至2011年12月31日止年度宣派末期現金股息每股人民幣0.12元，並以股份溢價轉增股本的方式，向於2012年3月12日在上海證券交易所交易時段後名列公司股東名冊之所有A股持有人發行700,000,000股新A股(按公司於2011年12月31日之已發行股份總額，包括700,000,000股A股計算)，基準為每10股當時已發行A股獲發10股新A股。

附註ii：於2011年12月31日及2012年6月30日分別有285,600,000股及571,200,000股A股須受19個月及13個月之禁售期規限。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

18. 資本承擔

	於6月30日 2012年	於12月31日 2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
已簽約但未撥備之有關收購物業、 廠房及設備之資本開支	59,158	124,833
已授權但未簽約之有關收購土地使用權之資本開支	25,911	56,591
	<u>85,069</u>	<u>181,424</u>

19. 關聯方交易

公司董事認為，公司之母公司為中國政府河南國資委，而集團受限於中國政府之控制。根據國際會計準則第24號，受控制、共同控制或受中國政府重大影響之實體（「中國政府相關實體」）被視為集團之關連方。由於複雜的擁有權結構，中國政府可於多家公司中持有間接權益。若干該等權益於其當中或當與其他間接權益合併時，可能屬集團未知悉之控股權益。然而，集團表示，下文反映重大關聯方交易及應用國際會計準則第24號豁免。

(1) 集團及河南國資委

集團與河南國資委控制、共同控制或有重大影響力之實體（「河南國資委相關實體」）有交易往來，該等交易的詳情如下：

	截至6月30日 止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
銷售產成品	102,136	104,403
採購原料	401,001	250,806

截至2011年及2012年6月30日止6個月，來自河南國資委相關實體的收益分別佔總收益2.9%及2.2%。同期，來自河南國資委相關實體的採購額分別佔總銷售成本9.7%及11.8%。

董事認為，與河南國資委相關實體進行之上述交易乃於正常業務過程中進行。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

與河南國資委及河南國資委相關實體之未清償結餘詳情載列如下：

	於6月30日	於12月31日
	2012年	2011年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(經審計)
應收河南國資委相關實體之款項	<u>165,565</u>	<u>147,892</u>
應付河南國資委之款項	<u>2,505</u>	<u>3,050</u>

除應付河南國資委的款項為無抵押、免息及須按要求償還外，其他應收河南國資委相關實體的款項均來自貿易銷售或採購。

(2) 集團及其他中國政府相關實體

除載於上文的與河南國資委相關實體的重大交易外，於截至2012年及2011年6月30日止6個月，集團與其他中國政府相關實體進行之交易全部均屬重大，因大部分為與銷售貨品及採購物料有關。於截至2012年及2011年6月30日止6個月，大部分銀行存款、借貸、其他一般銀行融資及已賺取之相關利息收入及已產生之相關利息開支，均與由中國政府擁有／控制之銀行進行交易。

公司董事認為，與中國政府相關實體進行之該等交易為於集團日常業務過程中進行，並按一般商業條款及條件訂立，而集團及該等實體屬政府相關機構並無對集團之交易造成重大或不當影響。集團亦就貨品銷售及物料採購設立其批核程序及其借貸融資政策，而該批核程序及融資政策並不取決於競爭對手是否中國政府相關實體。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

(3) 集團與其參股公司及共同控制實體

於截至2012年6月30日止6個月，集團曾與其參股公司及共同控制實體進行下列重要交易：

	截至6月30日 止6個月	
	2012年 人民幣千元 (未經審計)	2011年 人民幣千元 (未經審計)
貿易銷售		
參股公司	52,957	18,298
共同控制實體	4,891	5,092
	<u>57,848</u>	<u>23,390</u>
貿易採購		
一家參股公司	1,099	—
共同控制實體	5,449	5,094
	<u>6,548</u>	<u>5,094</u>

於各報告期末，集團與其參股公司及共同控制實體有以下未償還結餘：

	於6月30日	於12月31日
	2012年 人民幣千元 (未經審計)	2011年 人民幣千元 (經審計)
應收其他關聯方款項		
參股公司	61,050	38,841
共同控制實體	2,064	2,424
	<u>63,114</u>	<u>41,265</u>
應付其他關聯方款項		
參股公司	4,618	—
	<u>4,618</u>	<u>—</u>

除於2011年12月31日及2012年6月30日分別應收一家共同控制實體股息人民幣634,000元及人民幣零元外，所有其他應收或應付其他關聯方的款項均來自貿易銷售或採購。

附錄二

未經審計簡明綜合財報表

(4) 主要管理人員酬金

於截至2012年及2011年6月30日止6個月，董事及其他主要管理人員之酬金如下：

	截至6月30日 止6個月	
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
短期福利	3,574	2,420
退休福利	340	380
	<u>3,914</u>	<u>2,800</u>

主要管理人員指在本文件中披露的董事和其他高級管理人員。主要管理人員的酬金是根據個人表現與市場趨勢釐定。

20. 或然負債

於2011年12月31日及2012年6月30日，集團就授予一家參股公司的銀行融資向銀行作出為數人民幣22,000,000元的財務擔保，其中人民幣5,246,000元及人民幣11,900,000元已由該參股公司分別於2012年12月31日及2012年6月30日動用。公司董事認為，集團作出的財務擔保公平值並不重大。

於截至2012年6月30日止6個月，集團就結算貿易及其他應付款項的若干票據應收款項背書及終止確認。公司董事認為，由於所有背書之票據應收款項乃由具聲譽的中國銀行發出及作擔保，故背書之票據應收款項付款違約風險不大。於各報告期末，可能因該等背書之票據應收款項違約而對集團造成的最大風險如下：

	於6月30日	於12月31日
	2012年	2011年
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
具追索權的尚未償還已背書票據應收款項	<u>1,850,770</u>	<u>1,427,498</u>